
  

 

 6. týždeň v Cezroč. období, cyklus „C“  

17.02.2025 Pondelok 6. týždňa 
v Cezročnom období, Féria Ale-
bo: Siedmych svätých zaklada-
teľov rehole Služobníkov 
prebl. P. Márie, Ľub. sp. 

08:00 
 

17:30 

Hertník (+František Brikner - č. 173)  
 

Bartošovce (+Renáta Kutná - 9. výr. - č. 189) 

VÝP. DUCH. J.M.    

18.02.2025 Utorok 6. týždňa v 
Cezročnom období, Féria 

08:00 
 

 

17:30 
 
 

Bartošovce (za Božiu pomoc pre Patríciu, Ladisla-
va, Daniela a ostatných bohuznámych)  
 

Hertník (+Cyril Micheľ - 1. výr. - č. 292) VÝP. 

DUCH. J.M.     

 

19.02.2025 Streda 6. týždňa v 
Cezročnom období, Féria  

17:30 Hertník (+členovia rodiny - č. 287) VÝP. DUCH. 

J.M.    

20.02.2025     Štvrtok 6. týždňa 
v Cezročnom období, Féria 
 
REKOLEKCIE: Raslavice 09:00 hod.  - AIO - 
MAREC/´25/3.) 

07:30 
 

17:30 

Hertník (+kňaz Anton Zlatohlavý - +13.1.2025)  
 
Bartošovce (+Anna - 10. 

výr.,+Anton,+Anna.+Jaroslav - č. 65) VÝP. 

DUCH. J.M.  

21.02.2025  Piatok 6. týždňa v 
Cezročnom období, Féria   
Alebo: Sv. Petra Damianiho, 
bs. a uč. Cirkvi, Ľub. sp.                                   

17:00 
18:00 

Bartošovce (+Michal,+Helena - č. 143)  
Hertník (zdr., B. pož. Rodiny Palšovej a Kravcovej 
- č. 226)                                                                                                                             

22.02.2025 SOBOTA 
KATREDRA SV. PETRA, 
APOŠTOLA , Sviatok 
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

08:00 

 
 

17:00  
 

 
 

Bartošovce (+kňaz Martin Šinaľ - č. 27) VÝP. 

DUCH. J.M.     
 
HERTNÍK (zdr., B. pož. a poďak. pre Annu - 80 
rokov života - č. 14) - sv. omša /v omši pomazanie 
olejom sv. Charbela/, 
 po sv. omši Modlitbové chvály za uzdravenie na 
príhovor sv. Charbela pred vyloženou Sviatosťou 
Oltárnou! /požehnávanie S. Olt. po celom kostole/. 

23.02.2025                       Nedeľa 
SIEDMA NEDEĽA  V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ - cyklus 
„C“  

Sp. sv. Polykarpa, bs. a mč., sa v tomto roku neslávi! 

 

07:30 
 

09:00 
 

10:30 
 
 
 

 

Hertník (+rodičia+Juraj,+Anna,+starí rodičia - č. 
283)  
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Martu a Simonu - č. 
59)  
Hertník (za veriacich)  
................................................................................... 

14:00 pobožnosť Hert./Bart. 
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Kde je Boh, tam je budúcnosť! 
Životné situácie 
nás často privá-
dzajú k uvažova-
niu: Na koho 
alebo na čo sa 
mám spoliehať? 
Skutočnosti sve-
ta sa menia kaž-
dú chvíľu a čas-
to si protirečia. 
Ťažko sa nachá-
dza orientácia a 
pevný bod. 
Ráno vypoveda-
né sľuby bez 
splnenia miznú v 
tme prvej noci. 
Svet čoraz viac 
ponúka neistotu, 
neúctu, násilie, 

napätie, zdražovanie… Svet nám pre záchranu ponúka jeden euroval za druhým. 
Pýtam sa: „Môže nás zachrániť euroval?“ Každý si vie predstaviť val, je to vyvýšenina, 
ktorou sa územie rozdelí na dve časti. A tak euroval pomôže len tým, ktorí sú na správ-
nej strane… A čo ostatní? Čo naše deti? 
Do riavy tvrdení, ktoré prúdia svetom zaznieva i hlas Pánov: „Ja poznám zámer, ktorý 
mám s vami. Sú to myšlienky pokoja, a nie súženia: dám vám budúcnosť a nádej. Bude-
te ma hľadať a nájdete ma, ak ma budete hľadať celým svojím srdcom.“ (porov. Jer 29, 
11n) 
Nechceme pochopiť, že prehry, ťažšie pomery, či rôzne skúšky nie sú vždy proti nám. 
Pomáhajú nám otvoriť oči a učia nás nespoliehať sa na seba. Bez Boha nie je žiadna is-
tota. Boh sa nám dáva, priľnutie k nemu a dôvera v neho je zárukou požehnania a poko-
ja.Každá pravá výchova má začiatok v Bohu, bez neho nemožno vychovať úplného člo-
veka. Boh je jedinou skutočnou nádejou! Máme radi deti, preto urobme všetko, aby sme 
im odovzdali túto nádej a pomohli sa im stať ľuďmi elánu, radosti, viery, lásky a do-
bra… (benediktíni) 
 



  

 

Čo je viera? 
Vo všeobecnosti je viera presvedčením o nejakej skutočnosti, že je pravdivá, že je to 
tak. Viera v Boha je presvedčenie, že všetko, čo nám Boh povedal a zjavil, a čo nám 
svätá Cirkev predkladá, je pravda. (por. KKC 1814 – 1816) 
Viera je aj život podľa tohto presvedčenia a prejavuje sa najmä láskou. (por. Gal 5,6) 
Viera je Boží dar, ktorý ma privádza do vzťahu s Bohom. (por. KKC 153) 
Z týchto troch vyjadrení vyplýva: 
• Viera rastie našou snahou a záujmom. 
• Viera ovplyvňuje a podmieňuje všetky naše prejavy. 
• Viera je milosť od Boha a treba teda o ňu prosiť a ďakovať. 
Ktosi to múdro vyjadril v tvrdení: „Viera nás učí žiť a život nás učí veriť.“ Stáva sa, že 
kritizujeme, hneváme sa, odsudzujeme súčasné „moderné“ prejavy vo vzťahoch a po-
stojoch. Vidíme vinníkov všade, len nie v sebe. Na mieste je otázka: „Hľadali by ľudia 
nové usporiadania vzťahov, zväzkov, keby videli okolo seba skutočný život podľa kres-
ťanstva?“ Som presvedčený, že bude menej rozvodov, neusporiadaných rodinných 
vzťahov, túžob po voľných zväzkoch či homogénnej orientácii… keď bude viac auten-
tických svedectiev ľudí „osvietených na duchu i na srdci Pánovým slovom“. Život pod-
ľa viery pomáha k odstráneniu akejkoľvek krízy. (slovo+)  
 

Neblahoslavení  
K Matúšovým blahoslaven-
stvám (Mt 5, 1 – 12) pripo-
jil Lukáš aj 
„beda“ padajúce na hlavu 
tých na opačnom životnom 
póle. Okrem iného tak po-
núka príležitosť porovnať 
životné situácie. 
Ježiš uprel oči na svojich 
učeníkov a hovoril: 
„Blahoslavení chudobní, 
lebo vaše je Božie kráľov-
stvo. (...) Ale beda vám, 
boháči, lebo už máte svoju 
útechu!“ (Lk 6, 20 – 26) 
Evanjelium úspešného člo-
veka dnes hlása, že blahos-
lavení sú bohatí, bezohľad-
ní, hluční, hladní po moci, 
rafinovaní, štváči, prispôso-
biví a vychvaľovaní, ako 
píše Alfonso Pereira. Prečo 
teda Ježiš vyhlasuje za bla-

hoslavených práve ľudí s opačnými vlastnosťami? Bohatí, sýti, usmiati a chválení nie 
sú automaticky neblahoslavení. Zlom nastáva vtedy, keď si spolu s mužom 
z podobenstva povedia: „Duša, máš veľké zásoby na mnohé roky. Odpočívaj, jedz, pi 
a veselo hoduj!“ (Lk 12, 19). Pocit, že človek už dosiahol svoj cieľ a nemá kam ďalej 
ísť, ho paralyzuje a robí mŕtvym už za života. 

 

 

 
Okrem toho naozajstný život neprebieha v bavlnke. K jeho podstate sa dá priblížiť len 
skrze vnímanie skutočnosti, že nám stále niečo chýba. Lebo iba to nás poháňa ísť, hľa-
dať a nachádzať seba, iných, Boha, vzťahy a lásku. 
Tí, ktorí nemajú nič, majú dosť miesta pre všetko nové, čo príde. Na rozdiel od tých, 
ktorí majú všetko. Okrem voľného miesta. (postoj) 
 

Čo chce Boh? 
Mnohí sa pýtajú, čo chce Boh? Čo je Božia vôľa? Neviem čo mám robiť. Nuž: 
1. Chce, aby si zdvihol hlavu. 
Aby si sa prestal plaziť v prachu zeme za prestížou, a coolovým výzorom, zaslepovaný 
reklamou a konzumom. Chce, aby si vstal a pozrel sa ponad to všetko ďalej. Aby si 
pochopil že je tu Stvoriteľ. Už len udržať hlavu zameranú na Neho je veľká vec. 
2. Chce, aby si bol dobrým poslom. 
Keď si spoznal, že je tu Stvoriteľ, tak Mu predsa nebudeš robiť hanbu. 
3. Chce, aby to na tvojom živote bolo vidno. 
Človek toho nahovorí veľa. To, čomu skutočne veríš, je vidno na tvojich činoch. 
4. Chce, aby si bol vďačný. 
Roznášaj nádej, radosť, úsmev. Prinášaj riešenia. Nebuď profesionálnym frflošom. 
5. Chce, aby si žil múdro. 
Aby si vedel rozlíšiť podstatné od nepodstatného. Aby si budoval, nie ničil. Aby si bo-
joval za spravodlivosť a neustupoval zlu. Aby si prešiel od egoizmu k pomoci iným. 
Je toho oveľa viac. Ale aj týchto 5 bodov stačí na to, aby si sa nenudil. 
Na každý pád, Boh určite nechce, aby si iba sedel a nerobil nič. 
použité verše: 
1.Mt 18,14: Tak ani váš Otec, ktorý je na nebesiach, nechce, aby zahynul čo len jediný 
z týchto maličkých. 

2. 1 Sol 4, 3: Lebo to je Božia vôľa, vaše posvätenie. 
3. 1 Pt 2, 15): Lebo to je Božia vôľa, aby ste robili dobre, a tak umlčali nevedo-
mosť nerozumných ľudí. 
4. 1 Sol 5, 18: Pri všetkom vzdávajte vďaky, lebo to je Božia vôľa v Kristovi Ježi-
šovi pre vás!  
5. Rim 12, 2: A nepripodobňujte sa tomuto svetu, ale premeňte sa obnovou zmýš-
ľania, aby ste vedeli rozoznať, čo je Božia vôľa, čo je dobré, milé a dokonalé.  
 

OZNAMY:  
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Budúci týždeň sú jarné prázdniny pre žiakov a študentov 
preš. a koš. kraja. Nazabúdajme spojiť oddych aj s účasťou na sv. omšiach v týždni. - Kateché-
za prvoprijímajúcich nebude, ani iné - príprava k sviatostiam, pokiaľ nebudú výnimočne dohod-
nuté. - Na budúci týždeň budem mať 5 dní dovolenky. Ak by som nebol prítomný vo far-
nosti, v prípade pohrebu a sviatostného zaopatrenia sa obráťte na výp. duchovného.  - 
Upratovanie od 22.02. do 28.02.2025 - rodiny:  Kseničová 43, Stachová 120, Palšová 121 a 
Stachurová 122. - Úplné odpustky sa (za zvyčajných podmienok) udeľujú veriacemu, ktorý na 
sviatok Katedry sv. Petra apoštola (od poludnia 21. do polnoci 22. februára) navštívi katedrálny 
kostol a nábožne sa pomodlí Modlitbu Pána Otče náš a Vyznanie viery Verím v Boha. Zvyčajné 
podmienky k odpustkom: Sv. spoveď, sv. prijímanie, modlitba na úmysel Sv. Otca a odpútanosť 
od akéhokoľvek hriechu aj ľahkého. - Zbierka pre misionára V. Chovanca do Rwandy činila v 
Hertníku sumu 565 eur. Pán Boh zaplať!                                                                                                                                                                                                                       
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  


